[bookmark: _GoBack]22.02.2023 № 7/218-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Аларский район»» в следующей редакции.

2. Внести в Устав муниципального образования «Аларский район» следующие изменения и дополнения:
2.1. абзац третий части 1 статьи 13 изложить в новой редакции:
«Выборы мэра района и депутатов Думы района проводятся во второе воскресенье сентября года, в котором истекает их срок полномочий. День голосования может не совпасть с установленными днями в следующих случаях:
- при проведении выборов в связи с досрочным прекращением полномочий органов местного самоуправления (мэра, депутатов);
- при проведении выборов в органы вновь образованного муниципального образования.
Выборы в указанных случаях должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня досрочного прекращения полномочий названных органов и (или) не позднее чем через один год со дня создания вновь образованного муниципального образования.»;
2.2. в последнем предложении части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов,»;
2.3. часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2. На свое первое заседание Дума района созывается мэром района после выборов, не позднее 20 дней после избрания не менее двух третей депутатов от установленного Уставом численного состава Думы района. Первое заседание Думы района открывает старейший по возрасту депутат и ведет его до избрания председателя Думы района.»;
2.4. в подпункте «а» пункта 2 части 8 статьи 29 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Аларский район»,» исключить;
2.5. в подпункте «б» пункта 2 части 8 статьи 29 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
2.6. абзац первый статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) решения Думы района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы района в течение шести месяцев подряд;»;
2.7. в подпункте «а» пункта 2 части 6 статьи 31 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Аларский район»,» исключить;
2.8. в подпункте «б» пункта 2 части 6 статьи 31 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Аларский район»,» исключить;
2.9. часть 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия мэра района (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия, кроме определенных п.п. 8, 12-13 (за исключением случаев, предусмотренных ст. ст. 79, 80 Трудового кодекса РФ), 16 статьи 32 настоящего Устава исполняет первый заместитель мэра района, а в случае отсутствия первого заместителя мэра района - один из заместителей мэра района.»;
2.10. статью 43 признать утратившей силу;
2.11. часть 1 статьи 45 изложить в новой редакции:
«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с Уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
2.12. часть 4 статьи 45 изложить в новой редакции:
«4. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.».
3. Установить, что данное решение вступает в силу после государственной регистрации и последующего опубликования в районной газете «Аларь».
4. Вынести данный проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Аларский район» на публичные слушания. Публичные слушания провести 03.04.2023 года в 10:00 часов в администрации муниципального образования «Аларский район».
5. Установить, что предложения и замечания граждан по проекту данного нормативного правового акта направляются для учета, изучения и обобщения в администрацию муниципального образования «Аларский район».

Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
А. Г. Попик

Мэр района
Р. В. Дульбеев